กรณีดังกล่าวหากเป็นจริงจะถือได้ว่าเป็นกรณีแรกของโลกที่มีการรายงานอย่างเป็นหลักฐานว่าร่างกายของคน
สามารถกำจัดเอชไอวีจนหมดไปได้เองโดยที่ไม่ได้รับการรักษาใดใดเป็นการเฉพาแต่ขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายอย่าง

ในข่าวอธิบายว่าชายคนนี้ติดเอชไอวีจากการได้รับเลือดหลังจากประสบอุบัติเหตุเกี่ยวกับรถยนต์เมื่อปี 1981
(พศ. 2524) เมื่อเขาอายุ 34 ปี ปัจจุบันชายคนนี้อายุ 72 ปี และเพื่อรักษาความลับและสิทธิส่วนบุคคลของเขานักวิจัยที่เกี่ยว
ข้องเรียกชายคนนี้ว่า กรณีซี 135 (Subject C135)

กลุ่มธนาคารเลือดซิดนีย์
กรณีซี 135 เป็นคนหนึ่งใน 8 คนของผู้ที่ติดเอชไอวีจากการได้เลือดจากผู้บริจาคคนเดียวกัน กลุ่มคนทั้งแปดและ
ผู้บริจาคเลือดมีชื่อเรียกโดยรวมว่า “กลุ่มธนาคารเลือดซิดนีย์” (Sydney Blood Bank Cohort - SBBC)
2

กลุ่มธนาคารเลือดซิดนีย์ได้รับความสนใจเป็นอย่างมากตั้งแต่แรกเนื่องจากดูเหมือนว่าพวกเขาน่าจะเป็นผู้มีเอช-
ไอวีที่เรียกกันว่า elite controllers (ผู้ควบคุมระดับยอด) เนื่องจากว่าผู้มีเอชไอวีกลุ่มนี้ดูเหมือนว่าร่างกายสามารถควบคุม
หรือจัดการกับการติดเอชไอวีได้เป็นอย่างดีทำให้พวกเขาไม่มีอาการป่วยใดๆและระดับซีดี 4 (CD4) ของพวกเขาคงที่ไม่มี
การเปลี่ยนแปลงหลังจากที่ติดเอชไอวีแล้วทั้งๆที่พวกเขาไม่ได้รับการรักษาหรือกินยาต้านเอชไอวีเลย เกือบทุกคนของกลุ่ม
นี้ได้รับการวินิจฉัยและระบุว่าเป็น elite controllers ตั้งแต่ปี 1991 (พศ. 2534) ส่วนกรณีซี 135 นั้นถูกระบุว่าเป็น elite
controller ในปี 1996 (พศ. 2539) ซึ่งเป็นปีที่คนไข้ที่ได้รับการถ่ายเลือดจากผู้บริจาคเลือดคนนั้น (ที่ได้รับเรียกว่า D36
หรือ ดี 36) ถูกติดตามค้นพบจนครบหมดทุกคน

ในช่วงปี 1994-1999 (พศ. 2537-2542) สมาชิก 2 คนของกลุ่มธนาคารเลือดซิดนีย์เสียชีวิตเมื่ออายุ 77 ปี และ
83 ปี และการเสียชีวิตของทั้งสองคนไม่เกี่ยวกับเอชไอวี นอกจากสองคนนี้แล้วมีคนไข้อีกหนึ่งคนของกลุ่มธนาคารเลือด
ซิดนีย์นี้ที่ถูกค้นพบหลังจากที่เสียชีวิตไปแล้วในปี 1987 (พศ. 2530) เมื่อคนไข้อายุ 22 ปีเนื่องจากโรคแพ้ภูมิคุ้มกันของ
ตนเองแบบลูปัส (lupus หรือโรคเอสแอลอี) ที่ทำให้ต้องได้รับการรักษาด้วยการกดภูมิคุ้มกันซึ่งการรักษาดังกล่าวอาจ
ทำให้คนไข้คนนี้เสียชีวิตเนื่องจากอาการที่เกี่ยวกับเอชไอวี

ในปัจจุบันคนไข้อีกหกคนของกลุ่มธนาคารเลือดซิดนีย์และผู้บริจาคเลือดยังมีชีวิตอยู่แต่มีเพียงสามคนเท่านั้นที่ยัง
คงเป็น elite controllers อยู่เพราะทั้งสามคนยังไม่ต้องกินยาต้านไวรัสและยังมีไวรัสเอชไอวีในเลือดในระดับที่ต่ำเกินกว่า
ที่จะวัดได้ ส่วนผู้บริจาคเลือดนั้นต้องกินยาต้านไวรัสในปี 1999 (พศ. 2542) เนื่องจากจำนวนซีดี 4 เริ่มลดลงและเริ่มมีอา-
การของภาวะสมองเสื่อม (neurocognitive symptoms) และสมาชิกอีกสามคนของกลุ่มนี้ต้องกินยาต้านภายในปีต่อๆมา

จากการวิจัยโครงการหนึ่งที่ศึกษาสมาชิกอีกสามคนที่ยังคงเป็น
elite controllers อยู่เมื่อปี 2011 (พศ. 2554) พบว่าปัจจัยหนึ่งที่ทำให้ทั้ง
สามคนนี้แตกต่างไปจากสมาชิกคนอื่นของกลุ่มธนาคารเลือดซิดนีย์คือซีดี
4 ของทั้งสามมีปฏิกริยาตอบสนองที่สูงต่อโปรตีนบนเปลือกนอกของไวรัส
เอชไอวีที่เรียกว่า p24 capsid protein และในบทความวิชาการเกี่ยวกับ
ผลการวิจัยนี้ตั้งข้อสังเกตว่ากรณีซี 135

กัส แคน ผู้เขียนข่าวเกี่ยวกับกรณีนี้ใน nam aidsmap ตั้งข้อสังเกตว่าการชะลอการประกาศผลจนกระทั่งปัจจุบันนี้
สะท้อนให้ถึงความยากลำบากในการค้นหาไวรัสเอชไอวีในเซลล์ต่างๆรวมถึงประสบการณ์จากหลายๆกรณีที่ไม่สามารถ
ตรวจหาดีเอ็นเอของเอชไอวีได้ในผู้ที่ติดเอชไอวีหลายคน แต่เมื่อเวลาผ่านไประยะหนึ่งเอชไอวีก็จะปรากฏตัวขึ้นมาใหม่

กัส แคนอธิบายต่อว่ากรณีซี 135 นั้นติดเอชไอวีอย่างแน่นอนเพราะการตรวจเอชไอวีแบบ Western Blot เมื่อปี
1996 (พศ. 2539) ที่ตรวจหาโปรตีนของเอชไอวีมีผลเป็นบวกต่อโปรตีนเปลือกนอกของเอชไอวีหลายชนิดได้แก่โปรตีน
p24 โปรตีน p18 และโปรตีน gp160 แต่ผลบวกต่อโปรตีนเหล่านี้ค่อนข้างอ่อนกว่าปกติซึ่งแสดงว่าไวรัสเอชไอวีขยายตัว
เพิ่มขึ้นช้ากว่าปกติ และในช่วงเวลานั้นปริมาณเฉลี่ยของซีดี 4 ของเขาสูงกว่า 500 และค่อยๆเพิ่มขึ้นในช่วง 20